
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 292 Marți, 7 aprilie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

43. — Ordonanță de urgență pentru aprobarea unor

măsuri de sprijin decontate din fonduri europene, ca

urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe 

perioada stării de urgență .......................................... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

570. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 436/2020 pentru

aprobarea Protocolului specific privind managementul

în caz de deces al pacienților infectați cu noul 

coronavirus (SARS-CoV2) ........................................ 4–7

577. — Ordin al ministrului sănătății privind desemnarea din

cadrul direcțiilor de sănătate publică județene și a

municipiului București a coordonatorilor pentru

gestionarea situației COVID-19 pentru regiunile de 

dezvoltare ale României ............................................ 8

934. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru modificarea și completarea Ghidului de

finanțare a Programului de stimulare a înnoirii Parcului

auto național 2020—2024, aprobat prin Ordinul

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 324/2020,

pentru modificarea și completarea Ghidului de

finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de

gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea

vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente

din punct de vedere energetic, 2020—2024, aprobat

prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor

nr. 323/2020, și pentru instituirea unor măsuri privind 

programele finanțate din Fondul pentru mediu .......... 9–15



Art. 1. — (1) Produsele achiziționate de către Ministerul

Fondurilor Europene, în calitate de beneficiar al Programului

operațional Ajutorarea persoanelor defavorizate, în cadrul

măsurii — precaritate materială, constând în lipsa produselor de

igienă, nedistribuite destinatarilor finali conform mecanismului

prevăzut de Hotărârea Guvernului nr. 784/2018 pentru stabilirea

unor măsuri necesare în vederea implementării Programului

operațional Ajutorarea persoanelor defavorizate — POAD, sunt

distribuite:

a) persoanelor aflate în carantină, izolare, autoizolare ca

urmare a aplicării măsurilor dispuse prin ordonanțele militare

emise în temeiul Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării

de urgență pe teritoriul României;

b) persoanelor vârstnice din cămine pentru persoane

vârstnice;

c) copiilor și persoanelor adulte cu dizabilități

instituționalizate în centre rezidențiale;

d) altor persoane aflate în situații vulnerabile, la solicitarea

autorităților administrației publice locale.

(2) Distribuția produselor prevăzute la alin. (1) se realizează

pe perioada stării de urgență, în ordinea enumerării categoriilor

de beneficiari prevăzute la alin. (1).

Art. 2. — (1) În vederea distribuirii produselor prevăzute la

art. 1, instituțiile prefectului întocmesc liste de distribuție, pe

baza informațiilor comunicate de către direcțiile de sănătate

publică județene, respectiv a municipiului București sau de către

Centrul național de coordonare și conducere a intervenției,

pentru persoanele aflate în carantină, izolare, autoizolare,

indiferent de domiciliu/reședință, ca urmare a răspândirii

coronavirusului COVID-19.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri europene, 

ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență

Luând act de evoluția situației epidemiologice pe teritoriul României și de evaluarea riscului de afectare a sănătății publice

pentru perioada imediat următoare, care indică o creștere masivă a numărului de persoane infectate cu coronavirusul COVID-19,

precum și o creștere exponențială a numărului de persoane aflate în carantină, izolare sau autoizolare și ținând cont de faptul că

există un excedent de produse de igienă achiziționate în baza contractelor de furnizare, în conformitate cu prevederile Hotărârii

Guvernului nr. 784/2018 pentru stabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării Programului operațional Ajutorarea

persoanelor defavorizate — POAD,

având în vedere măsurile luate la nivelul întregii Uniuni Europene, precum și la nivelul României în contextul epidemiei

de coronavirus COVID-19, ce a determinat instituirea stării de urgență prin Decretul nr. 195/2020,

în contextul necesității luării de măsuri pentru reducerea impactului socioeconomic pe care epidemia de coronavirus

COVID-19 îl poate avea în perioada imediat următoare, cu efect pe termen mediu și lung,

se impune adoptarea prezentului act normativ care conduce la luarea unor măsuri urgente, cu caracter excepțional, în

domeniul social și economic, care să sprijine populația afectată și persoanele aflate în nevoie, respectiv persoane aflate în

carantină, în izolare, autoizolare, precum și copiii și persoanele din centre de tip rezidențial. 

Având în vedere epidemia de COVID-19 și urgența de a aborda criza de sănătate publică rezultată, precum și caracterul

urgent al sprijinului necesar, se impune aprobarea unor măsuri în vederea acordării și decontării din fonduri europene a cheltuielilor

cu echipamente medicale, dispozitive medicale și de protecție medicală, echipamente pentru transport specializat, echipamente

pentru decontaminare și suport triaj, containere de logistică medicală, capabilități/formațiuni medicale mobile diagnostic și tratament

utilizate în combaterea răspândirii coronavirusului COVID-19.

Ținând cont de necesitatea finanțării cheltuielilor salariale, transport, echipamente de protecție medicală, precum și alte

categorii de cheltuieli cu personalul în domeniul asistenței sociale și comunitare implicat în sprijinirea persoanelor în vârstă aflate

în izolare la domiciliu sau cu restricții de deplasare, a persoanelor cu dizabilități și a familiilor care au în îngrijire persoane cu

dizabilități și a altor grupuri vulnerabile identificate, pe perioada de epidemie cu COVID-19, precum și acordarea unui stimulent de

risc pentru medici, personalul medico-sanitar, personalul paramedical, inclusiv personalul auxiliar, implicat direct în transportul,

echiparea, evaluarea, diagnosticarea și tratamentul pacienților infectați cu COVID-19, 

având în vedere că sunt eligibile spre decontare subvențiile acordate în baza Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției

sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările

ulterioare, acordate companiilor a căror activitate a fost afectată în mod direct și indirect de epidemie și care au dispus măsura

întreruperii temporare a activității, în sensul de intrare în șomaj tehnic a angajaților,

neadoptarea tuturor măsurilor necesare pentru sprijinirea persoanelor aflate în prezent într-o situație de vulnerabilitate, și

anume aflate în carantină, în izolare, autoizolare, precum și a persoanelor vârstnice din centre de îngrijire și asistență, a copiilor

și a persoanelor adulte cu dizabilități instituționalizate în centre rezidențiale, a copiilor din sistemul de protecție specială ar avea

un impact deosebit de grav, în principal asupra dreptului la viață și, în subsidiar, asupra dreptului la sănătate a populației României.

Aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată

și impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență, pentru a veni in sprijinul populației afectate, cu acest

excedent de produse de igienă și de produse alimentare achiziționate.

Întrucât toate aceste aspecte vizează interesul public și constituie situații urgente și extraordinare a căror reglementare

nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020

(2) Produsele de igienă se distribuie pe bază de proces-

verbal de predare întocmit de instituțiile prefectului, semnat de

reprezentanții acestora care realizează distribuția.

Art. 3. — (1) Produsele de igienă prevăzute la art. 1 alin. (1)

rămase nedistribuite după aplicarea procedurii prevăzute la art. 2

se distribuie de către instituțiile prefectului, prin direcțiile

generale de asistență socială și protecția copilului de la nivelul

județului, respectiv prin direcțiile/compartimentele de asistență

socială de la nivelul celorlalte unități/subdiviziuni administrativ-

teritoriale, persoanelor vârstnice, copiilor și persoanelor adulte

cu dizabilități instituționalizate în centrele rezidențiale, stipulate

la art. 1 alin. (1) lit. b) și c), în funcție de nevoile identificate, cu

aprobarea Instituției Prefectului.

(2) Distribuirea produselor de igienă prevăzute la alin. (1) se

realizează pe bază de procese-verbale de predare-primire

încheiate între reprezentanții direcțiilor generale de asistență

socială și protecția copilului/direcțiile/compartimentele de

asistență socială, după caz, și reprezentanții centrelor de

îngrijire și asistență pentru persoane vârstnice sau ai centrelor

rezidențiale pentru copii și persoane adulte cu dizabilități.

Art. 4. — Distribuirea produselor de igienă se face potrivit

modalităților prevăzute la art. 1—3 până la epuizarea stocurilor

existente la nivelul fiecărui județ. Instituțiile prefectului transmit

Ministerului Fondurilor Europene copiile proceselor-verbale de

predare și ale proceselor-verbale de predare-primire, în format

electronic, însoțite de listele comunicate de către direcțiile de

sănătate publică sau de către Centrul național de coordonare și

conducere a intervenției ori de către instituțiile care dețin

evidențele beneficiarilor instituționalizați, după caz. 

Art. 5. — Contravaloarea pachetelor distribuite conform

prevederilor prezentei ordonanțe de urgență se include în

categoria cheltuielilor neeligibile potrivit legii.

Art. 6. — (1) Se aprobă decontarea din fonduri europene

aferente Programului operațional „Infrastructură mare”, conform

regulilor de eligibilitate, a cheltuielilor cu echipamente medicale,

dispozitive medicale și de protecție medicală, echipamente

pentru transport specializat, echipamente pentru decontaminare

și suport triaj, containere de logistică medicală,

capabilități/formațiuni medicale mobile de diagnostic și tratament

utilizate în combaterea răspândirii coronavirusului COVID-19.

(2) Decontarea prevăzută la alin. (1) se face în limita sumelor

alocate în acest scop în cadrul Programului operațional

„Infrastructură mare”.

Art. 7. — (1) Se aprobă decontarea din fonduri europene

aferente Programului operațional „Capital uman”, conform

regulilor de eligibilitate stabilite la nivelul programului și,

respectiv, al ghidurilor solicitantului, a cheltuielilor salariale,

transportului, echipamentelor de protecție medicală, precum și

altor categorii de cheltuieli cu personalul în domeniul asistenței

sociale și comunitare implicat în sprijinirea persoanelor în vârstă

aflate în izolare la domiciliu sau cu restricții de deplasare, a

persoanelor cu dizabilități și a familiilor care au în îngrijire

persoane cu dizabilități, pe perioada de epidemie cu COVID-19,

și a altor grupuri vulnerabile identificate.

(2) Măsura este eligibilă atât pentru acele comunități în care

este implicat personalul în cadrul proiectelor noncompetititve

sau competitive aflate în derulare, finanțate prin Programul

operațional „Capital uman”, cât și în alte comunități unde sunt

identificate categoriile de beneficiari prevăzute la alin. (1).

(3) În situația proiectelor prevăzute la alin. (2), beneficiarii pot

solicita modificarea contractelor de finanțare prin notificare

electronică în vederea actualizării activităților eligibile în cadrul

proiectelor, pentru a asigura măsurile de sprijinire a persoanelor

în vârstă aflate în izolare la domiciliu sau cu restricții de

deplasare, a persoanelor cu dizabilități și a familiilor care au în

îngrijire persoane cu dizabilități, pe perioada de epidemie cu

COVID-19, și a altor grupuri vulnerabile. Ulterior, Autoritatea de

management va încheia act adițional potrivit procedurilor în

vigoare.

(4) Decontarea prevăzută la alin. (1) se face în limita sumelor

alocate în acest scop în cadrul Programului operațional „Capital

uman”.

Art. 8. — (1) Se aprobă acordarea unui stimulent de risc în

cuantum de 2.500 lei brut pe lună pentru medici, personalul

medico-sanitar, personalul paramedical, inclusiv personalul

auxiliar, implicat direct în transportul, echiparea, evaluarea,

diagnosticarea și tratamentul pacienților infectați cu COVID-19,

pe perioada stării de urgență, din fondul de salarii al unității

angajatoare, prin transferuri din bugetul Fondului național unic

de sănătate sau, după caz, de la bugetul de stat, de la titlul VI —

„Transferuri între unități ale administrației publice” sau de la alte

titluri unde sunt bugetate sume cu această destinație, prin

ordonatorul principal de credite.

(2) În cazul serviciilor de ambulanță județene și al Serviciului

de Ambulanță București-Ilfov, stimulentul de risc prevăzut la

alin. (1) se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Sănătății, de la titlul I „Cheltuieli de personal”.

(3) Pentru unitățile sanitare din cadrul ministerelor și

instituțiilor cu rețea sanitară proprie, sumele necesare acordării

stimulentului prevăzut la alin. (1) se asigură prin transferuri de la

bugetul de stat, de la titlul VI „Transferuri între unități ale

administrației publice”, prin bugetele ordonatorilor principali de

credite.

(4) Stimulentul de risc acordat conform alin. (1) nu se

cuprinde în baza lunară de calcul al contribuției de asigurări

sociale, contribuției de asigurări sociale de sănătate, respectiv

al contribuției asiguratorii pentru muncă, reglementată la titlul V

„Contribuții sociale obligatorii” din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

(5) Medicii, personalul medico-sanitar, personalul

paramedical, inclusiv personalul auxiliar, implicat direct în

transportul, evaluarea, echiparea, diagnosticarea și tratamentul

pacienților infectați cu COVID-19 se stabilesc prin decizie a

conducătorului unității angajatoare în care aceștia își desfășoară

activitatea.

(6) Se aprobă decontarea din fonduri europene aferente

Programului operațional „Capital uman”, conform regulilor de

eligibilitate stabilite la nivelul programului și, respectiv, al

ghidurilor solicitantului, a stimulentului de risc prevăzut la

alin. (1), precum și decontarea echipamentelor și materialelor

de protecție pentru personalul din sănătate implicat direct în

transportul, echiparea, evaluarea, diagnosticarea și tratamentul

pacienților infectați cu COVID-19.

(7) Decontarea prevăzută la alin. (6) se face în limita sumelor

alocate în acest scop în cadrul Programului operațional „Capital

uman”.

Art. 9. — (1) Se aprobă decontarea din fonduri europene

aferente Programului operațional „Capital uman”, conform

regulilor de eligibilitate stabilite la nivelul programului și,

respectiv, al ghidurilor solicitantului, a indemnizațiilor acordate

în baza art. XI din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul

protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu

modificările și completările ulterioare, suportate din bugetul

asigurărilor pentru șomaj, companiilor a căror activitate a fost

afectată în mod direct și indirect de epidemie și care au dispus

măsura întreruperii temporare a activității, ca urmare a intrării în

șomaj tehnic a angajaților. 

(2) Decontarea prevăzută la alin. (1) se face în limita sumelor

alocate în acest scop în cadrul Programului operațional „Capital

uman”.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 436/2020 pentru aprobarea 

Protocolului specific privind managementul în caz de deces al pacienților infectați 

cu noul coronavirus (SARS-CoV2)

Văzând Referatul de aprobare nr. NT 535 din 6.04.2020 al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică din

cadrul Ministerului Sănătății, 

având în vedere:

— dispozițiile art. 7 lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— prevederile art. 20 alin. (5) din Normele tehnice și sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul,

deshumarea și reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, precum și criteriile profesionale pe care trebuie să

le îndeplinească prestatorii de servicii funerare și nivelul fondului de garantare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 741/2016,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea si funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 436/2020

pentru aprobarea Protocolului specific privind managementul în

caz de deces al pacienților infectați cu noul coronavirus (SARS-

CoV2), publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 207

din 13 martie 2020, se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, Institutul Național de Medicină Legală

„Mina Minovici”, institutele de medicină legală din centrele

medicale universitare, serviciile de medicină legală,

personalul din unitățile sanitare, precum și întreg personalul

prestatorilor de servicii funerare care vine în contact cu

persoanele decedate vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 10. — Autoritățile de management virează sumele

cuvenite a fi rambursate beneficiarilor, aferente cheltuielilor

prevăzute de prezenta ordonanță de urgență, efectuate de la

alte poziții ale clasificației bugetare decât titlul 58 „Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile, aferente cadrului

financiar 2014-2020” în contul de venituri 46.00.04 „Alte sume

primite din fonduri de la Uniunea Europeană, pentru programele

operaționale finanțate din cadrul financiar 2014—2020”,

corespunzător bugetului din care s-a asigurat inițial finanțarea

cheltuielilor respective.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020

4

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul fondurilor europene,

Ioan Marcel Boloș

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării 

și administrației, 

Ion Ștefan

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

București, 6 aprilie 2020.

Nr. 43.

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

București, 6 aprilie 2020.

Nr. 570.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020

5

ANEXĂ 
(Anexa la Ordinul nr. 436/2020)

P R O T O C O L  S P E C I F I C

privind managementul în caz de deces al pacienților infectați cu noul coronavirus (SARS-CoV2)

În cazurile spitalizate pentru care în perioada internării în

unitatea sanitară se confirmă (reconfirmă) diagnosticul de

infecție cu noul coronavirus (SARS-CoV2), evoluția fiind urmată

de deces, autopsia anatomopatologică a cadavrului pentru a

confirma/preciza sau completa diagnosticul clinic de deces deja

confirmat prin analize de laborator (teste specifice) nu mai este

necesară și este de evitat din cauza riscurilor de transmitere a

bolii infectocontagioase, posibile în condițiile exercitării profesiei

la personalul medical. 

Certificatul medical constatator al decesului va fi completat și

eliberat de către medicul curant al pacientului din secția de

spital. Sunt permise autopsiile efectuate în scop științific conform

protocolului de cercetare autorizat în cadrul fiecărei unități

sanitare, cu respectarea măsurilor de protecție prevăzute în

prezentul protocol.

Decesul în unitatea sanitară cu paturi al persoanelor care au

fost confirmate pozitiv pentru infecția COVID-19 și diagnosticul

de deces cu infecție cu noul coronavirus (SARS-CoV2) pot fi

declarate cazuri medico-legale strict în conformitate cu art. 185

din Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu

modificările și completările ulterioare (NCPP); în aceste cazuri,

se va anunța în cel mai scurt timp instituția medico-legală

competentă pentru dispunerea ridicării cadavrului și efectuarea

autopsiei medico-legale.

Prezentul protocol specific se aplică în mod similar și

următoarelor cazuri de deces, acestea fiind considerate decese

ale pacienților infectați cu noul coronavirus (SARS-CoV2),

confirmate ca fiind pozitive:

a) persoanelor aflate în izolare la domiciliu, aflate în evidența

direcțiilor de sănătate publică;

b) persoanelor aflate în carantină, aflate în evidența direcțiilor

de sănătate publică și a altor instituții ale statului. 

În situațiile de mai sus, atunci când nu se dispune autopsia

medico-legală, în concordanță cu prevederile art. 185 din NCPP,

medicul de familie va elibera certificatul medical constatator al

decesului, în baza fișei medicale a pacientului.

c) persoanelor internate în spital suspecte de infectare cu

COVID-19, la care nu s-a efectuat testarea pentru confirmare. 

În această situație, certificatul medical constatator al

decesului va putea fi completat și eliberat de către medicul

curant al pacientului din secția de spital, dacă nu se dispune

efectuarea autopsiei medico-legale.

În ceea ce privește identificarea persoanei la internare, pe

perioada epidemiei, pacienții confirmați SARS-CoV2 vor primi

brățară de identificare cu numele și prenumele, completate lizibil

și verificate în baza documentului de identitate acolo unde există

posibilitatea, dacă nu, documentul de identitate va fi obligatoriu

fotocopiat, copia conformă cu originalul va fi semnată de un

cadru medical și inclusă în foaia de observație; în cazul

decesului pacientului, în situația pierderii actului de identitate

sau a imposibilității aparținătorilor de a aduce actul de identitate

în original, copia va fi folosită pentru întocmirea certificatului

medical constatator al decesului.

— Aparținătorii vor fi informați telefonic de către unitățile

sanitare în legătură cu cazurile severe/critice și despre

survenirea decesului. În cazul decesului se va indica prezentarea

la spital pentru ridicarea decedatului în termen de 24 de ore de

la deces, pentru aparținătorii care locuiesc la o distanță mai mică

de 100 km de locul decesului și de maximum 48 de ore dacă

aceștia locuiesc la o distanță mai mare de 100 km sau în situații

speciale. În situația în care în urma comunicării telefonice a

acestor condiții, aparținătorul declară că nu se poate ocupa

personal de formalitățile de declarare a decesului în termenul

stabilit (este internat în spital, este în carantină/izolare la

domiciliu, suferă de o afecțiune medicală gravă care îi împiedică

deplasarea etc.), va fi îndrumat să trimită, pe e-mail, whatsapp,

fax sau alt mijloc de comunicare la distanță sau chiar printr-o

persoană delegată, o declarație semnată pe propria răspundere,

la care anexează actul său de identitate și o delegație pentru o

altă persoană sau un reprezentat al unei firme de pompe funebre

care să efectueze identificarea și să ridice decedatul. Nu este

permisă ieșirea aparținătorului din izolare sau carantină pentru

identificarea sau ridicarea decedatului.

— Dacă aparținătorul sau delegatul acestuia nu se prezintă

în intervalul de timp prevăzut anterior, se va elibera certificatul

medical constatator al decesului. În această situație, asistentul

social sau o persoană delegată în acest sens din unitatea

medicală va anunța de urgență serviciul social de pe lângă

primăria locală și va declara decesul la oficiul de stare civilă.

1. Măsuri care privesc bolnavul infectat cu noul

coronavirus (SARS-CoV2) în cazul în care prezintă simptome

severe de boală

În unitatea sanitară cu paturi, medicul curant sau un cadru

medical desemnat de acesta va anunța instituția de medicină

legală competentă, încă din timpul vieții pacientului care prezintă

semne severe de boală, dacă se încadrează în cazurile în care

se dispune autopsia medico-legală conform art. 185 din NCPP.

În situația în care pacientul decedează și există suspiciuni cu

privire la decesul pacientului infectat cu noul coronavirus

(SARS-CoV2) confirmat prin teste de laborator, altele decât

decesul prin acțiunea bolii virale, se va anunța în cel mai scurt

timp instituția medico-legală competentă și organele judiciare

pentru dispunerea ridicării cadavrului și efectuarea autopsiei

medico-legale.

2. Măsuri care privesc transportul decedatului din secția

de spital către morgă

Cadavrul persoanei decedate ca urmare a infecției COVID-19

confirmată prin teste de laborator fără leziuni traumatice nu se

îmbălsămează.

Cadavrul va fi așezat într-un sac impermeabil dublu și

ermetic închis cu fermoar și va fi pulverizat cu produse biocide

tip TP22 (pe bază de formol).

Produsele biocide de tip TP2 vor fi folosite pentru suprafețe

în concentrațiile și la timpul de expunere recomandate de

producător și specificate pe eticheta produsului.

Cadavrul va fi depus în frigider la morga spitalului/instituției

de medicină legală în așteptarea derulării procedurilor specifice

medicinei legale sau anatomiei patologice, respectiv a

procedurilor de identificare.



În situația în care nu există frigider cu posturi separate, se

va identifica un spațiu separat față de restul cadavrelor, care se

va dezinfecta după fiecare prezentare.

Transportul cadavrului către morgă de la nivelul secției din

unitatea sanitară în care s-a produs decesul se face în sac

închis ermetic. Liftul și targa prin care a fost asigurat transportul

cadavrului din secția unității sanitare până la frigiderul din morgă

vor fi dezinfectate cu produse biocide de tip TP2 (de suprafețe).

3. Măsuri care privesc personalul implicat în manipularea

cadavrelor în incinta unității sanitare

Personalul care, potrivit atribuțiilor, manipulează cadavrul,

îmbrăcămintea și obiectele contaminate cu secreții ale

persoanei decedate și transportă cadavrul către spațiile special

destinate va purta obligatoriu echipament individual de protecție,

după cum urmează:

a) combinezon complet de protecție din material impermeabil

sau material nețesut rezistent la apă care prezintă și protecție

pentru cap sau halat cu mâneci lungi impermeabile la apă și

bonetă; 

b) protectoare faciale: mască cu vizetă, măști chirurgicale și

protectoare oculare;

c) două rânduri de mănuși latex;

d) cizme de cauciuc care pot fi dezinfectate.

Pentru personalul care manipulează cadavrul sau

îmbrăcămintea și obiectele posibil contaminate cu secreții ale

decedatului este obligatorie spălarea mâinilor cu apă caldă și

săpun după fiecare manoperă. Ulterior se va efectua dezinfecția

mâinilor cu produse biocide de tip TP1 destinate dezinfecției

mâinilor prin frecare.

4. Măsuri care privesc aparținătorii decedatului

Echipamentele individuale de protecție pentru aparținătorii

decedatului care vor parcurge procedura de identificare a

cadavrului vor fi asigurate cu titlu gratuit de către unitatea

sanitară în care a fost internat pacientul.

Aparținătorii decedatului care parcurg procedura de

identificare a cadavrului vor purta obligatoriu echipament

individual de protecție de unică folosință, după cum urmează:

a) halat de unică folosință din material nețesut sau

impermeabil la apă;

b) mască facială;

c) botoși (protecții încălțăminte);

d) mănuși.

Cel mult două persoane dintre aparținătorii decedatului pot

vedea cadavrul numai după ce îmbracă echipamentul individual

de protecție descris anterior. În caz de identificare pozitivă

(potrivire) vor semna o declarație și se va completa într-un

registru special dedicat.

Personalul implicat în manipularea cadavrului pulverizează

produse biocide de tip TP22 sau soluție de formaldehidă peste

cadavru, apoi îl introduce în doi saci rezistenți de vinil, astfel:

după fiecare introducere a cadavrului în sac se pulverizează

produs biocid tip TP22 folosind un echipament de pulverizare

fină, ulterior acesta se introduce în sicriu, urmând a se închide

și sigila capacul sicriului.

Familia sau reprezentanții administrației publice locale

(pentru cazurile sociale) sunt care vor pune la dispoziție sicriul

în care se pune cadavrul.

Din acest moment și până la înhumare/incinerare sicriul va

rămâne închis, fiind interzisă orice acțiune de deschidere a

acestuia.

Înhumarea/Incinerarea se va efectua în cel mai scurt timp

disponibil cu sicriul sigilat.

Pentru aparținătorii decedatului care au intrat în contact

direct cu cadavrul este obligatorie spălarea mâinilor cu apă

caldă și săpun, urmată de dezinfecția cu produse biocide de tip

TP1 destinate dezinfecției mâinilor prin frecare.

5. Măsuri care privesc transportul cadavrelor către

instituțiile de medicină legală

În cazul decesului la domiciliu, cazuri medico-legale conform

art. 185 din NCPP, în care există suspiciunea de deces ca

urmare a infecției COVID-19, nu se ridică cadavrul până la

sosirea autorităților competente. Se apelează numărul unic de

urgență 112. 

Pentru transportul cadavrului de la domiciliu sau din spațiile

publice unde a survenit decesul către instituția de medicină

legală vor fi respectate aceleași norme ca cele descrise la pct. 3

atât în ceea ce privește echipamentul individual de protecție al

personalului care manipulează sau transportă cadavrul, cât și

în ceea ce privește manipularea cadavrului în vederea

introducerii în sacul închis ermetic.

Persoanele care manipulează și transportă cadavrul vor lua

în considerare respectul față de demnitatea umană, orice

activitate sau acțiune asupra corpului unei persoane decedate

având la bază grija și respectul cuvenit unei ființe umane

decedate.

În vederea ridicării cadavrului de la domiciliu se vor solicita

și se vor examina toate documentele medicale existente (de la

unitățile sanitare, medic curant, medic de familie, laboratoare de

analize medicale etc.), acte din care să reiasă înregistrarea

persoanei în evidențele direcției de sănătate publică județene

sau a municipiului București, precum și documente din care să

reiasă localitatea de unde a revenit recent (în ultimele 14 zile)

dintr-o călătorie, după caz.

Transportul cadavrului aflat în sacul închis ermetic din spațiul

public, precum și de la domiciliu către instituția medico-legală în

vederea autopsierii medico-legale se va efectua numai în baza

ordonanței emise de către procuror sau de către organele de

cercetare penală.

Transportul cadavrului aflat în sac închis ermetic se va

efectua numai cu mijloace de transport autorizate potrivit legii.

Atunci când decesul s-a produs ca urmare a infecției COVID-19,

angajații serviciilor funerare care preiau cadavrul de la domiciliu,

unitatea sanitară în care a survenit decesul sau de la instituția de

medicină legală în vederea înhumării vor respecta întocmai

aceleași dispoziții ca și orice alt transportator sau persoană care

manipulează cadavrul, adică vor respecta aceleași măsuri de

prevenire a transmiterii bolilor infectocontagioase și vor fi îmbrăcați

obligatoriu în echipamentele individuale de protecție descrise

anterior.

Angajații serviciilor funerare nu vor deschide capacul sicriului

și nu vor efectua manopere de cosmetizare sau de îmbălsămare

asupra cadavrului contaminat în urma infecției cu noul

coronavirus (SARS-CoV2).

Pentru angajații serviciilor funerare este obligatorie, după

fiecare manipulare, spălarea mâinilor cu apă caldă și săpun,

urmată de dezinfecția cu produse biocide de tip TP1 destinate

dezinfecției mâinilor prin frecare.

Mijloacele de transport folosite pentru transportarea

cadavrelor vor fi dezinfectate cu produse biocide de tip TP2,

după fiecare transport.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020

6



6. Măsuri care privesc personalul din prosecturile

instituțiilor de medicină legală

În cazul în care s-a dispus autopsia medico-legală asupra

cadavrelor aflate în unitatea sanitară cu paturi, medicul legist se

va deplasa la unitatea sanitară pentru a vedea decedatul, numai

dacă se solicită de către organele judiciare prezența acestuia.

Deplasarea personalului echipei medico-legale se va efectua

cu mașina de serviciu, iar eventuala ridicare a cadavrului se va

efectua cu o mașină destinată în acest scop, care va fi

dezinfectată cu produse biocide de tip TP2, după fiecare

transport.

Autopsia medico-legală se va efectua într-un spațiu destinat

cazurilor cu risc biologic, care va avea un circuit separat și în

care se va intra numai utilizând măsurile de protecție descrise în

mai sus.

Se va asigura ventilația corespunzătoare a spațiului destinat

activității din prosectură fără contact cu mediul extern sau cu

culoarele interioare ale unității sanitare/instituțiilor de medicină

legală.

Pentru situațiile în care nu există un spațiu cu circuit separat,

autopsia medico-legală se va efectua obligatoriu la sfârșitul

programului de lucru. După efectuarea procedurii de autopsiere,

întreaga sală de autopsie, inclusiv spațiul special destinat

autopsiilor cu risc biologic, va fi dezinfectată cu substanțe

biocide de tip TP2. După operațiunea de dezinfecție se pot

utiliza și lămpile de ultraviolete.

Se va limita la minimum prezența în sala de autopsie a

personalului implicat în vederea autopsierii cadavrelor

contaminate ca urmare a infecției COVID-19. Echipamentele

individuale de protecție de unică folosință vor fi îndepărtate după

fiecare utilizare prin depunere în pubelă conform procedurilor

legale privind deșeurile contaminate cu risc biologic.

În cazul contactului cu persoanele decedate ca urmare a

infecției COVID-19, riscurile la care sunt expuși angajații

instituțiilor medico-legale sunt semnificativ reduse dacă sunt

respectate măsurile de precauție specifice pentru prevenirea

infecțiilor, măsuri care au fost descrise mai sus.

Autopsia cazurilor medico-legale se dispune în conformitate

cu prevederile art. 185 din NCPP și nu poate fi refuzată de către

instituțiile medico-legale sau de către aparținători.

Personalul echipei medico-legale care manipulează cadavrul

în vederea efectuării autopsiei medico-legale trebuie să poarte

echipament individual de protecție care constă în combinezon

complet din material impermeabil sau material nețesut cu

densitate mare, rezistent la apă, care are inclusă mască și vizetă

sau halate cu mâneci, impermeabile, închise la spate, bonete și

măști chirurgicale, respectiv protectoare oculare.

Personalul va purta două perechi de mănuși, după cum

urmează: o primă pereche scurtă rezistentă la tăiere peste care

se pune o a doua pereche de mănuși din latex și peste care, la

nevoie, se mai pune și o a treia pereche de mănuși, mai groasă,

care protejează antebrațul până la cot.

Personalul va purta peste halat un șorț impermeabil din

plastic, iar încălțămintea va fi reprezentată prin cizme de

cauciuc. Cu excepția vizetei și a cizmelor de cauciuc care se

dezinfectează cu produse biocide de tip TP2, toate celelalte

piese de echipament descrise sunt de unică folosință (cu

excepția echipamentului de protecție cu utilizări multiple, care

poate fi decontaminat, conform specificațiilor tehnice ale

acestuia).

Se evită utilizarea de instrumente ascuțite și se preferă

instrumentele tăietoare, cu vârfuri rotunjite.

Instrumentarul utilizat se dezinfectează cu produse biocide

de tip TP2 în concentrațiile și la timpul de expunere

recomandate de producător și specificate pe eticheta produsului

la finalul programului de activitate.

Pentru personalul din prosecturi este obligatorie după fiecare

manoperă spălarea mâinilor/antebrațelor cu apă caldă și săpun,

urmată de dezinfecția cu produse biocide de tip TP1 destinate

dezinfecției mâinilor prin frecare.

7. Cadavrele contaminate ca urmare a infecției COVID-19

confirmate prin teste specifice de laborator, care au fost

autopsiate, se îmbălsămează cu caracter obligatoriu la sfârșitul

autopsiei pentru a preveni transmiterea infecției.

Aceste cadavre se igienizează, dar nu se efectuează asupra

lor manopere de cosmetizare și nici nu se îmbracă, înainte de a

fi introduse în sac.

După identificarea cadavrului de către aparținătorii

decedatului sau de către cei desemnați în condițiile prezentului

protocol și semnarea actelor care atestă identificarea,

personalul echipei medico-legale implicat în manipularea

cadavrului pulverizează produse biocide de tip TP22 sau soluție

de formaldehidă peste cadavru, apoi acesta este introdus în doi

saci rezistenți de vinil, astfel: după fiecare introducere a

cadavrului în sac se pulverizează produs biocid de tip TP22 sau

formol, folosind un echipament de pulverizare fină.

Ulterior, corpul învelit în cei doi saci de vinil se introduce în

sicriu, se pulverizează cu produs biocid de tip TP22 sau formol,

urmând a se închide și sigila sicriul înainte de ieșirea din

instituția medico-legală și predarea către aparținători, aceștia

din urmă având obligația de a nu-l mai deschide ulterior.

Familia sau reprezentanții autorităților publice locale (pentru

cazurile sociale) sunt cei care aduc sicriul în care se pune

cadavrul.

Toate autopsiile medico-legale în cazurile de suspiciune/

confirmare cu infecție cu SARS-CoV 2 se vor face doar pe baza

ordonanței emise de organele de cercetare penală.

Toate cazurile „suspecte” vor fi considerate drept cazuri

„confirmate” și se vor lua măsurile de protecție corespunzătoare.

Înhumarea cadavrelor confirmate cu infecție cu COVID-19

se va face în aceleași condiții de înhumare impuse persoanelor

decedate de alte cauze.

Documentele medicale, precum foaia de observație clinică

etc., care provin din zona de contaminare (ATI, UPU, secția boli

infecțioase etc.) și care sunt necesare dispunerii ordonanței de

autopsiere medico-legală vor fi prelucrate în format electronic

spre a fi transmise către administrația spitalului și mai departe

către parchete, instituții de medicină legală și servicii de

anatomie patologică.

În situațiile prevăzute în prezentul protocol, în care se solicită

confirmarea prin testare COVID, aceasta se va face în

colaborare cu direcțiile de sănătate publică județene sau a

municipiului București.

Nerespectarea prevederilor prezentului protocol specific se

sancționează potrivit legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020

7



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind desemnarea din cadrul direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului București 

a coordonatorilor pentru gestionarea situației COVID-19 

pentru regiunile de dezvoltare ale României

Văzând Referatul de aprobare al Inspecției Sanitare de Stat din cadrul Ministerului Sănătății cu nr. 651 din 6.04.2020,

având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Pe perioada stării de urgență se desemnează

coordonatorii pentru gestionarea situației COVID-19 pentru

regiunile de dezvoltare ale României, după cum urmează:

a) Indrei L. Lucian pentru Regiunea de dezvoltare Nord—

Est, ce are în componență următoarele județe: Bacău, Botoșani,

Iași, Neamț, Suceava și Vaslui;

b) Schipor Cristina pentru Regiunea de dezvoltare Sud—Est

ce are în componență următoarele județe: Brăila, Buzău,

Constanța, Galați, Tulcea și Vrancea;

c) Găbița Neagu pentru Regiunea de dezvoltare Sud

Muntenia ce are în componență următoarele județe: Argeș,

Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman;

d) Constantin Miruna pentru Regiunea de dezvoltare Sud—

Vest Oltenia ce are în componență următoarele județe: Dolj,

Gorj, Mehedinți, Olt și Vâlcea;

e) Timiș Horia pentru Regiunea de dezvoltare Vest

cuprinzând următoarele județe: Arad, Caraș-Severin,

Hunedoara și Timiș;

f) Duma Rodica pentru Regiunea de dezvoltare Nord—Vest

ce are în componență următoarele județe: Bihor, Bistrița-

Năsăud, Cluj, Maramureș, Satu Mare și Sălaj;

g) Blăguțiu Lucian pentru Regiunea de dezvoltare Centru ce

are în componență următoarele județe: Alba, Brașov, Covasna,

Harghita, Mureș și Sibiu;

h) Smarandache Cătălin Gabriel pentru Regiunea de

dezvoltare București—Ilfov ce cuprinde municipiul București și

județul Ilfov.

Art. 2. — (1) Persoanele nominalizate la art. 1 au

următoarele atribuții:

a) asigurarea coordonării regionale în vederea punerii în

aplicare în mod unitar atât a metodologiei emise de Institutul

Național de Sănătate Publică, Ministerul Sănătății, cât și a

documentelor militare;

b) reprezintă în raport cu comitetul județean pentru situații

de urgență punctul de vedere al tuturor județelor din zona

arondată și modul de aplicare a tuturor deciziilor în mod unitar;

c) pot dispune temporar în funcție de necesități (precum

lipsuri, deficiențe) mutarea dintr-un județ în altul a resurselor

materiale necesare;

d) vor avea la dispoziție paturile ocupate/disponibile zilnic,

din județele arondate;

e) centralizarea zilnică la nivel regional a pacienților

confirmați și a deceselor;

f) efectuează analiza necesarului de personal medical și

propun relocarea lui în funcție de nevoi;

g) centralizează necesarul de echipamente medicale și

medicamente, inclusiv echipamentele de protecție și de testare

și informează Ministerul Sănătății;

h) analizează necesitatea de creștere a capacității de testare

din regiune, analizează și dispun în funcție de situație

(echipamente, procentul de personal infectat) măsurile care se

impun și informează Ministerul Sănătății.

(2) Se vor pune de către județele arondate la dispoziția

coordonatorului regional structurile tuturor unităților sanitare

publice și private în vederea realizării unor eventuale transferuri

de pacienți.

Art. 3. — Persoanele nominalizate la art. 1 și toate entitățile

de specialitate implicate vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

București, 6 aprilie 2020.

Nr. 577.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului de stimulare a înnoirii

Parcului auto național 2020—2024, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor 

nr. 324/2020, pentru modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor 

de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2020—2024, aprobat 

prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020, și pentru instituirea unor măsuri

privind programele finanțate din Fondul pentru mediu

Luând în considerare Referatul Administrației Fondului pentru Mediu nr. 17/V din 30.03.2020 pentru modificarea și

completarea Ghidului de finanțare a Programului de stimulare a înnoirii Parcului auto național 2020—2024, aprobat prin Ordinul

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 324/2020, pentru modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului privind

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente

din punct de vedere energetic, 2020—2024, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020, și pentru

instituirea unor măsuri privind programele finanțate din Fondul pentru mediu,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 12 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul

Finanțelor Publice, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii

Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

având în vedere Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență la nivel național, precum și prevederile Ordonanței

militare nr. 3/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. I. — Ghidul de finanțare a Programului de stimulare a

înnoirii Parcului auto național 2020—2024, aprobat prin Ordinul

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 324/2020, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 175 din 3 martie 2020,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 7 alineatul (1), literele d)—f) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„d) a predat autovehiculul uzat unui colector autorizat, potrivit

prevederilor prezentului ghid;

e) a radiat din evidența circulației autovehiculul uzat, potrivit

prevederilor prezentului ghid;

f) a prezentat producătorului validat informații privind

distrugerea și radierea din evidența circulației a autovehiculului

uzat, potrivit prevederilor prezentului ghid;”.

2. La articolul 7 alineatul (4), literele c)—e) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„c) a predat autovehiculul uzat unui colector autorizat, potrivit

prevederilor prezentului ghid;

d) a radiat din evidența circulației autovehiculul uzat, potrivit

prevederilor prezentului ghid;

e) a prezentat producătorului validat informații privind

distrugerea și radierea din evidența circulației a autovehiculului

uzat, potrivit prevederilor prezentului ghid;”.

3. La articolul 10, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c) certificatul constatator emis de către oficiul registrului

comerțului de pe lângă tribunalul în a cărui rază teritorială își are

sediul social producătorul, în original, în copie legalizată sau

eliberat online, nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii

dosarului de validare;”.

4. La articolul 17, alineatele (4) și (7) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) În situația confirmării, la data confirmării sau în

următoarea zi lucrătoare, producătorul validat comunică

rezultatul proprietarului înscris și, după caz, beneficiarului,

precum și faptul că are la dispoziție un termen de maximum

60 de zile de la data emiterii notei de înscriere pentru

proprietarul persoană fizică și, respectiv, un termen de maximum

120 de zile de la data emiterii contractului de finanțare și notei

de înscriere pentru proprietarul persoană juridică, de drept

public ori de drept privat, entitate juridică fără personalitate

juridică sau proprietarul organizație profesională care este

organizată și își desfășoară activitatea în una dintre formele de

exercitare a profesiei liberale, pentru a proceda la distrugerea și

radierea autovehiculului uzat, potrivit prevederilor ghidului.

..................................................................................................

(7) În termen de maximum 60 de zile de la data emiterii notei

de înscriere pentru proprietarul persoană fizică și, respectiv, în

termen de maximum 120 de zile de la data emiterii contractului

de finanțare și notei de înscriere pentru proprietarul persoană

juridică, de drept public ori de drept privat, entitate juridică fără

personalitate juridică sau proprietarul organizație profesională

care este organizată și își desfășoară activitatea în una dintre

formele de exercitare a profesiei liberale, însă numai după

confirmarea de către aplicația PSIPAN a informațiilor prevăzute

la alin. (1), producătorul validat introduce în aplicația PSIPAN:

a) data casării autovehiculului uzat și colectorul autorizat

unde s-a realizat operațiunea;

b) data radierii.”

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020

5. La articolul 21 alineatul (2), literele b)—e) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) certificatul de înmatriculare a autovehiculului uzat, în

copie legalizată sau în copie simplă, care va fi certificată

«conform cu originalul» de către producătorul validat;

c) cartea de identitate a autovehiculului uzat, în copie

legalizată sau în copie simplă, care va fi certificată «conform cu

originalul» de către producătorul validat;

d) actul doveditor eliberat de către serviciul public comunitar

regim permise de conducere și înmatriculare a vehiculelor

competent teritorial, în copie legalizată sau în copie simplă, care

va fi certificată «conform cu originalul» de către producătorul

validat, pentru cazul în care din certificatul de înmatriculare sau

din cartea de identitate a autovehiculului uzat nu rezultă anul

fabricației, anul primei înmatriculări în România și/sau categoria

autovehiculului uzat;

e) certificatul de atestare fiscală privind impozitele și taxele

locale și alte venituri ale bugetului local, eliberat de autoritatea

publică locală în a cărei rază teritorială își are domiciliul sau

reședința proprietarul și este înregistrat fiscal autovehiculul uzat,

în termen de valabilitate la data prezentării la producătorul

validat, în original, în copie legalizată sau emis și comunicat prin

mijloace electronice de transmitere la distanță; din acesta

trebuie să rezulte că autovehiculul uzat care face obiectul casării

se află înregistrat pe numele proprietarului în evidențele fiscale

ale autorității publice locale emitente, iar proprietarul nu are

obligații de plată la bugetul local; după caz, se prezintă și

certificatul de atestare fiscală privind impozitele și taxele locale

și alte venituri ale bugetului local, în original, în copie legalizată

sau emis și comunicat prin mijloace electronice de transmitere

la distanță, eliberat de autoritatea publică locală în a cărei rază

teritorială își are domiciliul sau reședința persoana căreia i-a fost

cedat dreptul de beneficiu asupra primei de casare;”.

6. La articolul 21 alineatul (3), literele a)—e) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) certificatul de moștenitor sau, în situația succesiunii pe

cale judecătorească, sentința civilă definitivă, în copie legalizată

sau în copie simplă, care va fi certificată «conform cu originalul»

de către producătorul validat; atunci când certificatul de

moștenitor ori sentința civilă atestă existența mai multor

moștenitori, este necesară prezentarea unei împuterniciri

notariale, în original, prin care persoana reprezentantă este

expres mandatată să acționeze și să încheie acte juridice în

cadrul programului, în numele, pe seama și în interesul tuturor

comoștenitorilor, în vederea: casării autovehiculului uzat, radierii

autovehiculului uzat din evidența circulației, achiziționării

autovehiculului nou sau cedării dreptului către o altă persoană

fizică având domiciliul ori reședința în România și care

intenționează achiziționarea unui autovehicul nou prin program;

b) decizia emisă de către autoritatea tutelară competentă

teritorial, în copie legalizată sau în copie simplă, care va fi

certificată «conform cu originalul» de către producătorul validat;

în cazul moștenitorului/comoștenitorului minor, din care să

rezulte că reprezentantul legal al minorului, părinte sau tutore,

este expres mandatat să acționeze și să încheie acte juridice în

cadrul programului, în numele, pe seama și în interesul

minorului, în vederea: casării autovehiculului uzat, radierii

autovehiculului uzat din evidența circulației, achiziționării

autovehiculului nou sau cedării dreptului de beneficiu asupra

primei de casare către o altă persoană fizică având domiciliul

ori reședința în România și care intenționează achiziționarea

unui autovehicul nou prin program;

c) decizia emisă de către autoritatea tutelară competentă

teritorial, în copie legalizată sau în copie simplă, care va fi

certificată «conform cu originalul» de către producătorul validat;

în cazul persoanei puse sub interdicție sau al persoanei asupra

căreia a fost instituită curatela potrivit prevederilor legale în

vigoare, din care să rezulte că tutorele ori curatorul este expres

mandatat să acționeze și să încheie acte juridice în cadrul

programului, în numele, pe seama și în interesul persoanei

ocrotite, în vederea: casării autovehiculului uzat, radierii

autovehiculului uzat din evidența circulației, achiziționării

autovehiculului nou sau cedării dreptului de beneficiu asupra

primei de casare către o altă persoană fizică având domiciliul

ori reședința în România și care intenționează achiziționarea

unui autovehicul nou prin program;

d) certificatul de căsătorie sau orice act administrativ eliberat

de către autoritatea competentă material și teritorial, care atestă

schimbarea/modificarea numelui și/sau prenumelui, în copie

legalizată sau în copie simplă, care va fi certificată «conform cu

originalul» de către producătorul validat;

e) documentul, în copie certificată «conform cu originalul»,

care atestă schimbarea/modificarea adresei de domiciliu sau de

reședință, eliberat de către autoritatea competentă material și

teritorial, în situația în care adresa de domiciliu ori de reședință

înscrisă în actul de identitate diferă de adresa înscrisă în

certificatul de înmatriculare și în cartea de identitate a

autovehiculului uzat, sau prezentarea unei declarații pe propria

răspundere care atestă schimbarea/modificarea adresei de

domiciliu sau de reședință, semnată de către proprietar;”.

7. La articolul 23, alineatele (2) și (4) se abrogă.

8. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 24 

Completarea dosarului de participare

După radierea din circulație a autovehiculului uzat, în

termenul prevăzut la art. 17 alin. (7), proprietarul transmite

producătorului care a eliberat nota de înscriere informații

referitoare la distrugerea și radierea autovehiculului uzat.”

9. La articolul 25 alineatul (4), literele a)—c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) existența mai multor moștenitori; în acest caz, este

necesară prezentarea împuternicirii notariale, în original sau în

copie simplă, care va fi certificată «conform cu originalul» de

către producătorul validat, prin care persoana care s-a înscris

în program este expres mandatată să acționeze și să încheie

acte juridice în cadrul programului, în numele, pe seama și în

interesul tuturor comoștenitorilor, în vederea: înscrierii la un

producător validat, casării autovehiculului uzat, radierii

autovehiculului uzat din evidența circulației și cedării dreptului

de beneficiu asupra primei de casare în condițiile cele mai

avantajoase ce vor fi stabilite de comun acord cu producătorul

validat;

b) existența moștenitorului/comoștenitorului minor; în acest

caz este necesară prezentarea deciziei emise de către

autoritatea tutelară competentă teritorial, în copie legalizată sau

în copie simplă, care va fi certificată «conform cu originalul» de

către producătorul validat, din care să rezulte faptul că

reprezentantul legal al minorului, părinte sau tutore, este expres

mandatat să acționeze și să încheie acte juridice în cadrul

programului, în numele, pe seama și în interesul acestuia, în

vederea: înscrierii la un producător validat, casării

autovehiculului uzat, radierii autovehiculului uzat din evidența

circulației și cedării dreptului de beneficiu asupra primei de

casare în condițiile cele mai avantajoase ce vor fi stabilite de

comun acord cu producătorul validat;

c) lipsa din țară sau existența unei situații de natură medicală

care face imposibilă prezentarea proprietarului la producătorul

validat; în acest caz, este necesară împuternicirea notarială, în

original sau în copie simplă, care va fi certificată «conform cu

originalul» de către producătorul validat, prin care proprietarul

mandatează o altă persoană ca în numele, pe seama și în

interesul său să procedeze în cadrul Programului de stimulare

a înnoirii Parcului auto național pentru perioada 2020—2024, în



conformitate cu prevederile prezentului ghid, la: cedarea

beneficiului asupra primei de casare, înscrierea la un producător

validat, casarea autovehiculului uzat și radierea autovehiculului

uzat din evidența circulației.”

10. La articolul 28, litera f) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„f) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

11. La articolul 30, litera g) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„g) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

12. La articolul 32, litera g) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„g) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

13. La articolul 34, litera g) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„g) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

14. La articolul 36, litera h) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„h) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

15. La articolul 38, literele g) și h) se modifică și vor avea

următorul cuprins: 

„g) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la distanță;

h) certificatul constatator emis de către oficiul registrului

comerțului de pe lângă tribunalul în a cărui rază teritorială își are

sediul social proprietarul, în original, în copie legalizată sau

eliberat online, nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii

dosarului de acceptare;”.

16. La articolul 40, litera i) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„i) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

17. La articolul 43, după litera e) se introduce o nouă

literă, litera e

1

), cu următorul cuprins: 

„e

1

) certificatul de atestare fiscală privind impozitele și taxele

locale și alte venituri ale bugetului local, emis pe numele

solicitantului persoană juridică, de către autoritatea publică

locală în a cărei rază teritorială este înregistrat fiscal

autovehiculul uzat, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original sau în copie legalizată, pentru

cazurile în care autovehiculul uzat nu este înregistrat la sediul

social/profesional al proprietarului;”.

18. La articolul 43, literele f) și g) se modifică și vor avea

următorul cuprins: 

„f) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la distanță;

g) certificatul constatator emis de către oficiul registrului

comerțului de pe lângă tribunalul în a cărui rază teritorială își are

sediul social proprietarul, în original, în copie legalizată sau

eliberat online, nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii

dosarului de acceptare;”.

19. La articolul 45, litera g) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„g) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

20. La articolul 47, litera j) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„j) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

21. La articolul 49, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(6) În cazul în care solicitantul se regăsește în una dintre

situațiile prevăzute la alin. (4) lit. a) și/sau în cazul în care acesta

prezintă un document sub altă formă decât cea solicitată,

precum și în situația prevăzută la art. 48 alin. (5), poate prezenta

o singură dată completări/clarificări la dosarul de acceptare, care

să ateste îndeplinirea criteriilor de eligibilitate la data depunerii

dosarului.”

22. La articolul 51, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(7) Proprietarul înscris poate solicita producătorului validat

retragerea dosarului de participare, în termenul prevăzut la

art. 16 alin. (7), dar până la data predării și casării

autovehiculului uzat.”

23. La articolul 53, alineatele (2) și (4) se abrogă. 

24. La articolul 53, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(5) După radierea din circulație a autovehiculului uzat, în

termenul prevăzut la art. 17 alin. (4), proprietarul transmite

producătorului care a eliberat contractul de finanțare și nota de

înscriere cu informații referitoare la distrugerea și radierea

autovehiculului uzat.”

25. La anexa nr. 1 la ghid, „Cerere de validare a

producătorului”, litera f) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„f) nu am furnizat informații false/documente false;”.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020



26. La anexa nr. 2 la ghid, „Grilă de evaluare a

conformității documentelor și eligibilității producătorului”,

punctul 2.3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„2.3. Certificatul constatator emis de către oficiul registrului

comerțului de pe lângă tribunalul în a cărui rază teritorială își are

sediul social producătorul, în original, în copie legalizată sau

eliberat online, nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii

dosarului de validare”.

27. La anexa nr. 3 la ghid, „Contract de participare în

vederea decontării”, la articolul 4 punctul 4.1, litera j) se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„j) să prezinte, în perioada 10 ianuarie—10 februarie, anii

2021—2024, certificatul constatator în original, în copie

legalizată sau eliberat online, în vederea verificării respectării

criteriilor de eligibilitate îndeplinite la momentul validării;”.

28. La anexa nr. 4.1 la ghid, „Nota de înscriere a

proprietarului persoană fizică”, punctul I, literele b), c), e),

f), g), i) și k) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„b) certificatul de înmatriculare nr. ................., eliberat de

către ............... la data de .........., în original sau în copie simplă,

care va fi certificată «conform cu originalul» de către

producătorul validat (după verificarea conformității se va restitui

originalul);

c) cartea de identitate a vehiculului seria ......, nr. .........,

eliberată de către ......... la data de.........., în original sau în copie

simplă, care va fi certificată «conform cu originalul» de către

producătorul validat (după verificarea conformității se va restitui

originalul);

................................................................................................

e) certificatul de atestare fiscală privind impozitele și

taxele locale și alte venituri ale bugetului local, înregistrat cu

nr. ......./.........., eliberat de către .........., în a cărei rază teritorială

își are domiciliul sau reședința proprietarul și este înregistrat

fiscal autovehiculul uzat, în termen de valabilitate la data

prezentării la producătorul validat, în original sau emis și

comunicat prin mijloace electronice de transmitere la distanță;

f) certificatul de atestare fiscală privind impozitele și

taxele locale și alte venituri ale bugetului local, înregistrat cu

nr. ......./.........., eliberat de către .........., în a cărei rază teritorială

își are domiciliul sau reședința beneficiarul/nu este cazul, în

termen de valabilitate la data prezentării la producătorul validat,

în original sau emis și comunicat prin mijloace electronice de

transmitere la distanță;

g) certificatul de moștenitor/sentința civilă (în cazul

succesiunii pe cale judecătorească) seria ...... nr. ........,

emis/emisă de către ............. la data de .................., în copie

legalizată sau în copie simplă, care va fi certificată «conform cu

originalul» de către producătorul validat, care atestă calitatea de

moștenitor/comoștenitori a următoarei/următoarelor persoane

(numele și prenumele, cod numeric personal): ............./nu este

cazul;

...............................................................................................

i) Decizia nr. ......./................, emisă de către Autoritatea

tutelară de pe lângă ................, în copie legalizată sau în copie

simplă, care va fi certificată «conform cu originalul» de către

producătorul validat, privindu-l pe moștenitorul/comoștenitorul

minor ............................, în vârstă de ....... ani, cod numeric

personal ............................, reprezentat legal de către

părinte/tutore .............................................., cod numeric

personal ........................., act de identitate tip ......., seria ........

nr. ..........., eliberat de către .......... la data de .........., acesta din

urmă fiind expres mandatat să acționeze și să încheie acte

juridice în cadrul programului în numele, pe seama și în interesul

minorului, în vederea: înscrierii la un producător validat, casării

autovehiculului uzat, radierii autovehiculului uzat din evidența

circulației și achiziționării autovehiculului nou/cedării dreptului

de beneficiu asupra primei de casare/nu este cazul;

................................................................................................

k) documentul doveditor, în copie, nr. ....../........., eliberat de

către ............. și care atestă modificarea/schimbarea adresei de

domiciliu/reședință sau declarație pe propria răspundere/nu este

cazul;”.

29. La anexa nr. 4.1 la ghid, „Nota de înscriere a

proprietarului persoană fizică”, la punctul III, primul

paragraf se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Societatea .............................. — S.R.L./S.A. confirmă că

proprietarul înscris/beneficiarul a transmis următoarele informații

cu privire la autovehiculul uzat care are datele de identificare

prevăzute la pct. I lit. a)—d):

a) data casării autovehiculului uzat și colectorul autorizat

unde s-a realizat operațiunea; 

b) data radierii autovehiculului uzat.”

30. La anexa nr. 4.2 la ghid, „Contract de finanțare

nerambursabilă”, la datele de identificare ale Administrației

Fondului pentru Mediu din preambul se abrogă numele

reprezentantului legal. 

31. La anexa nr. 4.2 la ghid, la anexa la Contractul de

finanțare nerambursabilă, „Notă de înscriere”, la punctul III,

primul paragraf se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Societatea ............................. — S.R.L./S.A. confirmă că

proprietarul înscris a transmis următoarele informații cu privire la

autovehiculul uzat care are datele de identificare prevăzute la

pct. I lit. a)—d):

a) data casării autovehiculului uzat și colectorul autorizat unde

s-a realizat operațiunea; 

b) data radierii autovehiculului uzat.”

32. La anexa nr. 6 la ghid, „Cerere de finanțare”, punctul 2

paragraful (3), litera l) se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„l) nu am furnizat informații false/documente false;”.

33. La anexa nr. 6 la ghid, „Cerere de finanțare” punctul 2

paragraful (3), după litera n) se introduce o nouă literă, litera o),

cu următorul cuprins: 

„o) societatea pe care o reprezint are îndeplinite obligațiile

de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către

bugetul de stat, bugetele locale și bugetul Fondului pentru

mediu, conform prevederilor legale în vigoare.”

34. La anexa nr. 8 la ghid, „Grilă de evaluare din punct de

vedere economic a conformității documentelor și

eligibilității solicitanților în cadrul Programului de stimulare

a înnoirii Parcului auto național 2020—2024 pentru

sesiunea aferentă anului.....”, punctul 5 se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„5. Certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, de către

AFM, în termen de valabilitate la data depunerii dosarului de

acceptare, în original, în copie legalizată sau emis și comunicat

prin mijloace electronice de transmitere la distanță”.

35. La anexa nr. 9.6 la ghid, „Grilă de evaluare a

conformității documentelor și eligibilității proprietarului

operator economic cu personalitate juridică, inclusiv

institutul de cercetare-dezvoltare care își desfășoară

activitatea în regim economic/entitate juridică fără

personalitate juridică/unitatea medico-sanitară pentru

sesiunea aferentă anului ......”, punctul 2.3 se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„2.3. Certificatul constatator emis de către oficiul registrului

comerțului de pe lângă tribunalul în a cărui rază teritorială își are

sediul social producătorul, în original, în copie legalizată sau

eliberat online, nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii

dosarului de acceptare”.

36. La anexa nr. 9.9 la ghid, „Grilă de evaluare a

conformității documentelor și eligibilității proprietarului

persoană juridică, de drept public ori de drept privat, pentru

sesiunea aferentă anului ......... ”, punctul 2.10 se modifică și

va avea următorul cuprins: 

„2.10. Certificatul constatator emis de către oficiul registrului

comerțului de pe lângă tribunalul în a cărui rază teritorială își are

sediul social producătorul, în original, în copie legalizată sau

eliberat online, nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii

dosarului de acceptare”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020

12



Art. II. — Ghidul de finanțare a Programului privind

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și

eficiente din punct de vedere energetic, 2020—2024, aprobat

prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 174 din

3 martie 2020, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 11, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„c) certificatul constatator emis de către oficiul registrului

comerțului de pe lângă tribunalul în a cărui rază teritorială își are

sediul social producătorul, în original, în copie legalizată sau

eliberat online, nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii

dosarului de validare;”.

2. La articolul 22 alineatul (2), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) certificatul de atestare fiscală privind impozitele și taxele

locale și alte venituri ale bugetului local, eliberat de autoritatea

publică locală în a cărei rază teritorială își are domiciliul sau

reședința solicitantul, în termen de valabilitate la data prezentării

la producătorul validat, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță.”

3. La articolul 25, litera f) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„f) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

4. La articolul 27, litera f) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„f) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

5. La articolul 29, litera f) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„f) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

6. La articolul 31, litera f) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„f) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

7. La articolul 33, litera h) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„h) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

8. La articolul 35, literele f) și g) se modifică și vor avea

următorul cuprins: 

„f) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la distanță;

g) certificatul constatator emis de către oficiul registrului

comerțului de pe lângă tribunalul în a cărui rază teritorială își are

sediul social proprietarul, în original, în copie legalizată sau

eliberat online, nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii

dosarului de acceptare;”.

9. La articolul 37, litera h) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„h) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

10. La articolul 40, literele f) și g) se modifică și vor avea

următorul cuprins: 

„f) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la distanță;

g) certificatul constatator emis de către oficiul registrului

comerțului de pe lângă tribunalul în a cărui rază teritorială își are

sediul social proprietarul, în original, în copie legalizată sau

eliberat online, nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii

dosarului de acceptare;”.

11. La articolul 42, litera f) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„f) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

12. La articolul 44, litera i) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„i) certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, eliberat

de către Autoritate, în termen de valabilitate la data depunerii

dosarului de acceptare, în original, în copie legalizată sau emis

și comunicat prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;”.

13. La articolul 46, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) În cazul în care solicitantul se regăsește în una dintre

situațiile prevăzute la alin. (4) lit. a) și/sau în cazul în care acesta

prezintă un document sub altă formă decât cea solicitată,

precum și în situația prevăzută la art. 45 alin. (5), poate prezenta

o singură dată completări/clarificări la dosarul de acceptare, care

să ateste îndeplinirea criteriilor de eligibilitate la data depunerii

dosarului.”

14. La anexa nr. 1 la ghid „Cerere de validare a

producătorului”, litera f) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„f) nu am furnizat informații false/documente false;”.

15. La anexa nr. 2 la ghid „Grila de evaluare a

conformității documentelor și eligibilității producătorului”,

punctul 2.3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2.3. Certificatul constatator emis de către oficiul registrului

comerțului de pe lângă tribunalul în a cărui rază teritorială își are

sediul social producătorul, în original, în copie legalizată sau

eliberat online, nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii

dosarului de validare”.

16. La anexa nr. 3 la ghid „Contract de participare în

vederea decontării”, la articolul 4 punctul 4.1, litera j) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„j) să prezinte, în perioada 10 ianuarie—10 februarie, anii

2021—2024, certificatul constatator în original, în copie

legalizată sau eliberat online, în vederea verificării respectării

criteriilor de eligibilitate îndeplinite la momentul validării;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020

13



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020

17. La anexa nr. 4.1 la ghid, „Nota de înscriere a

solicitantului — persoană fizică”, la punctul I, litera b) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„b) Certificatul de atestare fiscală privind impozitele și

taxele locale și alte venituri ale bugetului local, înregistrat cu

nr. ...../........, eliberat de către ..............., în a cărei rază teritorială

își are domiciliul sau reședința solicitantul, în original, în copie

legalizată sau emis și comunicat prin mijloace electronice de

transmitere la distanță;”.

18. La anexa nr. 4.2 la ghid, „Contract de finanțare

nerambursabilă”, la datele de identificare ale Administrației

Fondului pentru Mediu din preambul se abrogă numele

reprezentantului legal.

19. La anexa nr. 6 la ghid, „Cerere de finanțare”, la

punctul 2, litera k) se modifică și va avea următorul cuprins:

„k) nu am furnizat informații false/documente false;”.

20. La anexa nr. 6 la ghid, „Cerere de finanțare”, la

punctul 2, după litera p) se introduce o nouă literă, litera q),

cu următorul cuprins:

„q) societatea pe care o reprezint are îndeplinite obligațiile

de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către

bugetul de stat, bugetele locale și bugetul Fondului pentru

mediu, conform prevederilor legale în vigoare.”

21. La anexa nr. 8 la ghid, „Grila de evaluare din punct de

vedere economic a conformității documentelor și

eligibilității solicitanților în cadrul Programului privind

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi,

prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante

și eficiente din punct de vedere energetic, 2020—2024,

pentru sesiunea aferentă anului ..........”, punctul 4 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„4. Certificatul de atestare privind obligațiile la Fondul pentru

mediu, emis pe numele solicitantului persoană juridică, de către

AFM, în termen de valabilitate la data depunerii dosarului de

acceptare, în original, în copie legalizată sau emis și comunicat

prin mijloace electronice de transmitere la distanță.”

22. La anexa nr. 9 la ghid, „Grila de evaluare a

conformității documentelor și eligibilității solicitantului în

cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu

efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor

de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de

vedere energetic, 2020—2024, pentru sesiunea aferentă

anului ..........”, punctul 2.9 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.9. Certificatul constatator emis de către oficiul registrului

comerțului de pe lângă tribunalul în a cărui rază teritorială își are

sediul social producătorul, în original, în copie legalizată sau

eliberat online, nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii

dosarului de acceptare (pentru solicitantul operator economic

cu personalitate juridică, inclusiv institutul de cercetare-

dezvoltare care își desfășoară activitatea în regim

economic/entitate juridică fără personalitate juridică/unitate

medico-sanitară).”

Art. III. — (1) Prin excepție de la prevederile Ghidului de

finanțare a Programului de stimulare a înnoirii Parcului auto

național 2020—2024, aprobat prin Ordinul ministrului mediului,

apelor și pădurilor nr. 324/2020, pe perioada situației de urgență

declarate prin Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de

urgență pe teritoriul României, sunt aplicabile următoarele

reglementări:

1. Nota de înscriere, atât pentru persoanele fizice, cât și

pentru persoanele juridice, este valabilă 180 de zile de la data

emiterii.

2. În situația confirmării informațiilor introduse în aplicația

PSIPAN, în cel mai scurt timp, producătorul validat comunică

proprietarului înscris și, după caz, beneficiarului rezultatul,

precum și faptul că are la dispoziție un termen de maximum

90 de zile de la data emiterii notei de înscriere pentru

proprietarul persoană fizică și, respectiv, un termen de maximum

180 de zile de la data emiterii contractului de finanțare și notei

de înscriere pentru proprietarul persoană juridică, de drept

public ori de drept privat, entitate juridică fără personalitate

juridică sau proprietarul organizație profesională care este

organizată și își desfășoară activitatea în una dintre formele de

exercitare a profesiei liberale, pentru a proceda la distrugerea și

radierea autovehiculului uzat, potrivit prevederilor ghidului.

3. În termen de maximum 90 de zile de la data emiterii notei

de înscriere pentru proprietarul persoană fizică și, respectiv, în

termen de maximum 180 de zile de la data emiterii contractului

de finanțare și notei de înscriere pentru proprietarul persoană

juridică, de drept public ori de drept privat, entitate juridică fără

personalitate juridică sau proprietarul organizație profesională

care este organizată și își desfășoară activitatea în una dintre

formele de exercitare a profesiei liberale, însă numai după

confirmarea de către aplicația PSIPAN a informațiilor prevăzute

la art. 17 alin. (1), producătorul validat introduce în aplicația

PSIPAN: a) data casării autovehiculului uzat și colectorul

autorizat unde s-a realizat operațiunea; b) data radierii.

4. Certificatele de atestare fiscală privind impozitele și taxele

locale și alte venituri ale bugetului local, eliberate de autoritățile

publice locale în a căror rază teritorială își au domiciliul/reședința

proprietarii persoane fizice și persoanele fizice cărora le-a fost

cedat dreptul de beneficiu asupra primei de casare, respectiv în

a căror rază teritorială își au sediul solicitanții, precum și

certificatele de atestare fiscală privind impozitele și taxele locale

și alte venituri ale bugetului local eliberate de autoritățile publice

locale în a căror rază teritorială sunt înregistrate fiscal

autovehiculele uzate se transmit, în termen de valabilitate la

data comunicării, către producătorul validat sau Administrația

Fondului pentru Mediu, după caz, inclusiv dacă au fost obținute

prin forme de emitere și/sau comunicare prin mijloace

electronice de transmitere la distanță.

5. În situația în care nu pot fi obținute certificatele de atestare

fiscală privind impozitele și taxele locale și alte venituri ale

bugetului local, eliberate de autoritățile publice locale în a căror

rază teritorială își au domiciliul/reședința proprietarii persoane

fizice și persoanele fizice cărora le-a fost cedat dreptul de

beneficiu asupra primei de casare, respectiv în a căror rază

teritorială își au sediul solicitanții, precum și certificatele de

atestare fiscală privind impozitele și taxele locale și alte venituri

ale bugetului local eliberate de autoritățile publice locale în a

căror rază teritorială sunt înregistrate fiscal autovehiculele uzate,

se transmite producătorului validat sau Administrației Fondului

pentru Mediu, după caz, împreună cu celelalte documente

prevăzute de ghid, o declarație pe propria răspundere de unde

să rezulte că sunt îndeplinite obligațiile de plată a taxelor,

impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către bugetul local,

conform prevederilor legale în vigoare.

6. Declarația prevăzută la pct. 5 va fi dată sub sancțiunea

prevederilor penale privind falsul în declarații, va fi datată și va

fi asumată prin semnătură de către persoana fizică, în cazul în

care declarația se transmite producătorului validat, sau de către

reprezentantul legal al solicitantului, în cazul în care se transmite

Administrației Fondului pentru Mediu.

7. Cererile de decontare depuse de către producătorii validați

în cadrul contractelor de participare în vederea decontării se

semnează prin utilizarea semnăturii electronice calificate, se

înregistrează la aceștia și se transmit, împreună cu documentele

aferente, Administrației Fondului pentru Mediu exclusiv prin

intermediul poștei electronice. De asemenea, listele

beneficiarilor care însoțesc cererile de decontare vor fi semnate

electronic pe fiecare filă de către reprezentanții legali ai

producătorilor validați sau de către persoanele împuternicite de

către aceștia.

(2) Termenele și perioadele de valabilitate prevăzute la alin. (1)

pct. 1—3 sunt aplicabile în condițiile în care notele de înscriere

sunt emise în interiorul perioadei declarate stare de urgență.

(3) Transmiterea documentelor potrivit prevederilor alin. (1)

pct. 4 și 5 se aplică în condițiile în care acestea au fost emise în

interiorul perioadei declarate stare de urgență.



Art. IV. — (1) Prin excepție de la prevederile Ghidului de

finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu

efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de

transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere

energetic, 2020—2024, aprobat prin Ordinul ministrului

mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020, pe perioada situației

de urgență declarate prin Decretul nr. 195/2020 privind

instituirea stării de urgență pe teritoriul României, sunt aplicabile

următoarele reglementări:

1. Nota de înscriere, atât pentru persoanele fizice, cât și

pentru persoanele juridice, este valabilă 220 de zile de la data

emiterii.

2. Certificatele de atestare fiscală privind impozitele și taxele

locale și alte venituri ale bugetului local, eliberate de autoritățile

publice locale în a căror rază teritorială își au domiciliul/reședința

proprietarii persoane fizice și persoanele fizice cărora le-a fost

cedat dreptul de beneficiu asupra primei de casare, respectiv în

a căror rază teritorială își au sediul solicitanții, precum și

certificatele de atestare fiscală privind impozitele și taxele locale

și alte venituri ale bugetului local eliberate de autoritățile publice

locale în a căror rază teritorială sunt înregistrate fiscal

autovehiculele uzate se transmit, în termen de valabilitate la

data comunicării, către producătorul validat sau Administrația

Fondului pentru Mediu, după caz, inclusiv dacă au fost obținute

prin forme de emitere și/sau comunicare prin mijloace

electronice de transmitere la distanță.

3. În situația în care nu pot fi obținute certificatele de atestare

fiscală privind impozitele și taxele locale și alte venituri ale

bugetului local, eliberate de autoritățile publice locale în a căror

rază teritorială își au domiciliul/reședința proprietarii persoane

fizice și persoanele fizice cărora le-a fost cedat dreptul de

beneficiu asupra primei de casare, respectiv în a căror rază

teritorială își au sediul solicitanții, precum și certificatele de

atestare fiscală privind impozitele și taxele locale și alte venituri

ale bugetului local eliberate de autoritățile publice locale în a

căror rază teritorială sunt înregistrate fiscal autovehiculele uzate,

se transmite producătorului validat sau Administrației Fondului

pentru Mediu, după caz, împreună cu celelalte documente

prevăzute de ghid, o declarație pe propria răspundere de unde

să rezulte că sunt îndeplinite obligațiile de plată a taxelor,

impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către bugetul local,

conform prevederilor legale în vigoare.

4. Declarația prevăzută la pct. 3 va fi dată sub sancțiunea

prevederilor penale privind falsul în declarații, va fi datată și va

fi asumată prin semnătură de către persoana fizică, în cazul în

care declarația se transmite producătorului validat, sau de către

reprezentantul legal al solicitantului, în cazul în care se transmite

Administrației Fondului pentru Mediu.

5. Cererile de decontare depuse de către producătorii validați

în cadrul contractelor de participare în vederea decontării se

semnează prin utilizarea semnăturii electronice calificate, se

înregistrează la aceștia și se transmit, împreună cu documentele

aferente, Administrației Fondului pentru Mediu exclusiv prin

intermediul poștei electronice. De asemenea, listele

beneficiarilor care însoțesc cererile de decontare vor fi semnate

electronic pe fiecare filă de către reprezentanții legali ai

producătorilor validați sau de către persoanele împuternicite de

către aceștia.

(2) Perioada de valabilitate prevăzută la alin. (1) pct. 1 este

aplicabilă în condițiile în care notele de înscriere sunt emise în

interiorul perioadei declarate stare de urgență.

(3) Transmiterea documentelor potrivit prevederilor alin. (1)

pct. 2 și 3 se aplică în condițiile în care acestea au fost emise în

interiorul perioadei declarate stare de urgență.

Art. V. — (1) Pe perioada situației de urgență declarate prin

Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe

teritoriul României, transmiterea documentelor/informațiilor în

cadrul Programului de stimulare a înnoirii Parcului auto național

2020—2024, prevăzut în Ordinul ministrului mediului, apelor și

pădurilor nr. 324/2020, și Programului privind reducerea

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și

eficiente din punct de vedere energetic, 2020—2024, prevăzut

în Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020,

la Administrația Fondului pentru Mediu se realizează prin

intermediul poștei electronice, poștei și/sau serviciilor de

curierat, cu excepțiile prevăzute la art. III alin. (1) pct. 5 și la art. IV

alin. (1) pct. 3 din prezentul ordin.

(2) Procedura cuprinzând modul de transmitere a

documentelor potrivit alin. (1), adresele de e-mail prin

intermediul cărora se realizează comunicarea informațiilor

necesare, precum și alte instrucțiuni de aplicare a prevederilor

alin. (1) se elaborează și se aprobă la nivelul Administrației

Fondului pentru Mediu și se aduce la cunoștința persoanelor

interesate prin publicarea pe site-ul instituției.

Art. VI. — (1) Pe perioada situației de urgență declarate prin

Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe

teritoriul României, toate termenele prevăzute în

programele/proiectele finanțate din Fondul pentru mediu aflate

în derulare sau în cadrul contractelor de finanțare

nerambursabilă încheiate sau viitoare, aferente respectivelor

programe/proiecte, inclusiv cele pentru care au fost emise

documente la data prezentului ordin, cu excepția perioadelor de

desfășurare a sesiunilor de finanțare, se suspendă.

(2) Fac excepție de la prevederile alin. (1) Programul de

stimulare a înnoirii Parcului auto național 2020—2024, prevăzut

în Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 324/2020,

și Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de

seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport

rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic,

2020—2024, prevăzut în Ordinul ministrului mediului, apelor și

pădurilor nr. 323/2020.

(3) Termenele prevăzute la alin. (1) încep să curgă în 30 de

zile de la data încetării situației de urgență pe teritoriul României.

(4) Administrația Fondului pentru Mediu și solicitanții și/sau

beneficiarii programelor/proiectelor finanțate din Fondul pentru

mediu aflate în derulare la data prezentului ordin pot continua

activitățile necesare desfășurării programelor/proiectelor. În

acest caz, transmiterea documentelor/informațiilor în cadrul

programelor/proiectelor se realizează exclusiv prin intermediul

poștei electronice/poștei și/sau serviciilor de curierat, cu

respectarea condițiilor impuse de ghidurile de finanțare specifice

referitoare la forma și conținutul documentelor.

(5) Procedura cuprinzând modul de transmitere a

documentelor potrivit alin. (4), adresele de e-mail prin

intermediul cărora se realizează comunicarea informațiilor

necesare, precum și alte instrucțiuni de aplicare a prevederilor

alin. (4) se elaborează și se aprobă la nivelul Administrației

Fondului pentru Mediu și se aduce la cunoștința persoanelor

interesate prin publicarea pe site-ul instituției.

Art. VII. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Costel Alexe

București, 3 aprilie 2020.

Nr. 934.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/7.IV.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 292/7.IV.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|244509]


